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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 24-06-2019

Godkendt.



Punkt 2: Budgetrevision pr. 30. april 2019 for Sundhed & Omsorgsudvalgets
område

19/17332

Resumé

Der gennemføres 2 budgetrevisioner i 2019, som finder sted henholdsvis 30. april og 30. september.

 

Budgetrevisionen indeholder bevillingsansøgninger, der vurderes nødvendige som følge af forventet regnskab. Desuden
indeholder budgetrevisionen en vurdering af aktuelle opmærksomhedspunkter på fagudvalgets område.

 

Herudover gives et kort resumé af de væsentligste bevillingsændringer og tidsforskydninger. Især bevillinger, som har
likviditetsmæssig betydning for kommunekassen.

Sagsfremstilling

Overblik over de økonomiske konsekvenser af budgetrevisionen fremgår af nedenstående tabel:

 

 

 

Forvaltningen har vurderet forventet regnskab og givet fagudvalget en orientering herom i en tidligere sag. På baggrund
heraf søges om følgende tillægsbevillinger på fagudvalgets område:

 

I årets første budgetrevision overføres der hvert år budget fra fagområderne til kommunens centrale IT-afdeling. Dette er
udgifter til IT-kontrakter og telefoni. Der flyttes derfor budget til IT-afdelingen fra politikområdet Omsorg og Pleje.



Der sker ligeledes en generel budgetoverførsel fra politikområdet Omsorg og Pleje til kommunens rengøringsafdeling
vedrørende rengøring af servicearealer og sygeplejeklinikker på udvalgte plejecentre.

 

Befolkningsudviklingen i 2019 har på nuværende tidspunkt samme mønster som i 2018. Økonomi har vurderet, at
Sundhed & Omsorg har fået 7,7 mio. kr. for meget tilført budgettet i demografitildeling. Dette beløb ønskes afregnet, så
kommunekassen får tilført 7,7 mio. kr. 

 

Rammebelagt

 

Omsorg og Pleje

 

Bevillingsansøgning

 

Som nævnt ovenfor ønsker Sundhed & Omsorg at tilføre kommunekassen 7,7 mio. kr. vedr. demografitildeling.

 

Omplaceringer

 

Budgetomplaceringer til IT-afdelingen vedr. IT-kontrakter og telefoni udgør 0,3 mio. kr.

 

Budgetomplaceringer til kommunens rengøringsafdeling vedr. rengøring af servicearealer og sygeplejeklinikker på
udvalgte plejecentre udgør 1,4 mio. kr.

 

Der tilføres 2,0 mio. kr. fra politikområdet Sundhed og Kommunal medfinansiering til kompetenceudvikling i Sygeplejen.

 

 

Sundhed og Kommunal medfinansiering

 

Omplaceringer

 

Som nævnt ovenfor omplaceres der 2,0 mio. kr. fra politikområdet Sundhed og Kommunal medfinansiering til
politikområdet Omsorg og Pleje til kompetenceudvikling i Sygeplejen. Kommunen har fået beløbet tildelt i 2018 i Lov-
og cirkulæreprogrammet.

 

Der omplaceres desuden 0,1 mio. kr. fra Sundhed og Kommunal medfinansiering til Pædagogik og Undervisning under
Børn & Kultur vedrørende genoptræning til børn med neurologisk diagnose.

 



 

Udover ovenstående områder er der følgende aktuelle opmærksomhedspunkter, som forvaltningen har under opsyn for at
undgå fremtidige tillægsbevillinger:

 

Personlig og praktisk hjælp til borgere i eget hjem – Hjemmepleje
Kommunal medfinansiering
Demografisk udvikling
Delegeret hjemmepleje, sygepleje og træning

Konsekvenser for andre udvalg

Omplaceringer vil have indflydelse på andre udvalg. Dette samler Økonomi i en fælles sag til Byrådet.

Høring

Sagen sendes i høring i Økonomi forud for en samlet sag til Byrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

-         Sagen indgår i den samlede budgetrevision pr. 30.4.2019

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 24-06-2019

Godkendt.



Punkt 3: Drøftelse af kommende sektorplan 2019-34

19/16627

Resumé

Der blev på Sundhed & Omsorgsudvalgsmødet den 4. marts 2019 givet en status på arbejdet med en ny sektorplan for
Sundhed & Omsorg 2019-34.

 

Den nye befolkningsprognose for samme periode blev på økonomiudvalgsmødet den 29. april 2019 godkendt.

 

Med udgangspunkt i den nye befolkningsprognose og en statusopgørelse over kommunens plejeboliger lægges der op til
en drøftelse af, hvad den kommende sektorplan for Sundhed & Omsorg skal indeholde af politiske mål for den fremtidige
fysiske planlægning af omsorgsområdet.

 

Sektorplanen skal være politisk godkendt i Sundhed & Omsorgsudvalget i løbet af sommeren 2019, så den senere kan
vedtages i byrådet inden årets udgang samt eventuelt indgå i den kommende budgetlægning for Budget 2020-23.

Sagsfremstilling

Sektorplanen er en beskrivelse af den fysiske planlægning i Sundhed & Omsorg. Planen tager udgangspunkt i:

 

De politiske mål for sektoren
En statusredegørelse for kommunens nuværende boliger
En behovsdækning – ud fra kommunens befolkningsprognose – af forskellige boligtyper i fremtiden
Et klart billede af, hvor Sundhed & Omsorg ønsker arealreservationer i kommunen.

 

På Sundhed & Omsorgsudvalgsmødet den 4. marts 2019 drøftede udvalget det kommende arbejde med den nye
sektorplan ud fra befolkningsprognosen gældende for 2018-33. Nærværende drøftelse tager udgangspunkt i den nye
befolkningsprognose for 2019-34, som netop er blevet vedtaget i økonomiudvalget.

 

I bilaget ses en præsentation af den nye befolkningsprognose og en statusopgørelse over kommunens plejeboliger.
Befolkningsprognosen, sammenholdt med antallet af plejeboliger i Esbjerg Kommune, viser, at kommunen i fremtiden
bliver presset på dækningsgraden. Denne er i dag fastsat til 16%. Dækningsgraden betyder, at Esbjerg Kommune har 16
plejeboliger for hver 100 borger over 80 år. Hvis dækningsgraden fremadrettet skal bibeholdes på 16%, og boligantallet
ikke udbygges udover de kommende års tilgange i plejeboliger, vil Esbjerg Kommune mangle 465 plejeboliger om 15 år.
Allerede i 2030 vil der mangle cirka 50% af det nuværende plejeboligantal på 859.

 

Derfor vil en drøftelse af den fremtidige dækningsgrad være yderst relevant, så denne kan indgå i udkastet til en ny
sektorplan. Et udkast som forventes udarbejdet før sommerferien og endeligt vedtages i løbet af sommeren, formentlig i
august/september 2019. Sektorplanen skal dernæst være godkendt af byrådet inden årets udgang.

 

Befolkningspresset i de kommende år åbner også op for nye boligtyper. Forskellige steder i landet skyder tanken om
seniorbofællesskaber op. Der er en tendens til, at folk ønsker at bo omkring ligesindede, når de går ind i deres otium.
Denne tendens er en drøftelse værd i forhold til den fremtidige fysiske planlægning i Esbjerg Kommune.

 



I forbindelse med Esbjerg Kommunes indtræden i WTO’s, Verdenssundhedsorganisationens, aldersvenlige netværk er
kommunen blevet bekendt med boligformen Ældrebolig+.

 

I den norske hovedstad har man bygget hele boligkomplekser og nærmest bydele for seniorer, hvor der er tilkoblet en
slags reception, hvor seniorer kan få hjælp, når behovet opstår. Denne boligform tænkes oversat til Esbjerg Kommune ved
at tilknytte kommunens sygeplejeklinikker med eksisterende ældreboliger omkring kommunens plejehjem.
Sygeplejeklinikkerne vil fungere som en slags reception for ældreboligerne, hvor beboerne kan tilkalde hjælp fra
sygeplejeklinikkerne, når behovet opstår. Trygheden ved denne boligform er meget væsentlig. Også denne boligtype er en
drøftelse værd i den fremtidige fysiske planlægning.

 

Befolkningsprognosen og den økonomiske situationen for landets kommuner heriblandt Esbjerg taler sit tydelige sprog.
Der skal tænkes nyt i fremtiden, når kommunerne tænker omsorg, pleje og boligtyper sammen.

Lovgrundlag, planer mv.

Sektorplanen for Sundhed & Omsorg er en del af kommunens overordnede kommuneplan.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

-         Sagen drøftes.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 20-05-2019

Udsat.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 23-05-2019

Sagen drøftet.

Forvaltningen oplyser:

Det endelige udkast til en ny sektorplan er vedlagt denne sagsfremstilling som bilag. Sektorplanen sættes i høring hos
Ældrerådet, Ældresagen og Handicaprådet.

 

Sektorplanen forventes godkendt efter høringsperioden på Sundhed & Omsorgsudvalgsmødet d. 19. august 2019.

Ny indstilling

Direktionen indstiller, at

 

1. Sektorplanen drøftes.
2. Sektorplanen sættes i høring.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 24-06-2019

Sektorplanen sendes i høring.



Udvalget ønsker en konkret plan for de kommende år samt en lægeplan for kommunen.

Bilag

Udkast til sektorplan 2019-2034, Sundhed & Omsorg



Punkt 4: Idéoplæg til arbejdsgruppe om mere aktivitet på plejecentrene

19/22396

Resumé

Udvalget har besluttet at der skal oprettes en arbejdsgruppe, som vil have til formål at idéudvikle til mere aktivitet på
plejecentrene. I arbejdsgruppen skal der være repræsentanter fra hhv. Ældrerådet, Ældresagen og Sundhed & Omsorg.

Sagsfremstilling

Udvalget har besluttet at der skal oprettes en arbejdsgruppe med to repræsentanter fra Ældresagen, fra Ældrerådet og fra
Sundhed & Omsorg (to plejehjemsledere), således gruppen består af seks medlemmer i alt.

 

Arbejdsgruppen vil bidrage med hver deres perspektiver til emnet og tage udgangspunkt i de undersøgelser, som der er
lavet på området med henblik på at arbejde videre med, hvordan der kan tilbydes flere aktiviteter på plejehjemmene og i
hvilken form.

 

Arbejdsgruppen skal udarbejde et kommissorium, som skal præsenteres for Udvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

sagen drøftes.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 24-06-2019

Der nedsættes en arbejdsgruppe som beskrevet.



Punkt 5: Visiteret dagtilbud og aktiviteter på plejehjem

19/5795

Indledning

Visiteret dagtilbud er en del af Sundhed & Omsorgs visiterede indsatser. Indsatsens formål er, at borgere i eget hjem kan
blive visiteret til ophold på udvalgte plejehjem og her modtage en bred vifte af aktiviteter, der kan tilgodese en meget
blandet målgruppe. Sagsfremstillingen kortlægger denne indsats.

Derudover vil sagen kortlægge aktivitetsniveauet på kommunens plejehjem. 

Sagsfremstilling

Visiteret dagtilbud:

 

Esbjerg Kommune har syv visiterede dagtilbud med et dertilhørende antal pladser. De visiterede dagtilbud er koblet fysisk
op til følgende syv plejehjem:

1. Østerbycentret – 25 pladser
2. Områdecenter Hedelund – 56 pladser
3. Skovbo-Centeret – 50 pladser
4. Landlyst områdecenter – 12 pladser
5. Fovrfeld Ældrecenter – 30 pladser
6. Plejecenter Solgården – 50 pladser
7. Områdecenter Margrethegården – 22 pladser

 

De enkelte dagtilbud kan godt have flere borgere tilknyttet end antallet af pladser, da den enkelte borger bevilges
dagtilbud fra én til maksimalt fem dage ugentligt. De visiterede dagtilbud har åbent i dagtimerne på hverdage.

 

I forhold til venteliste til Visiteret Dagtilbud er der lukket for tilgang enkelte dage på henholdsvis specialafsnittet på
Landlyst områdecenter og Plejecenter Solgården. De borgere, som enkelte dage ikke kan få plads her, bliver tilbudt plads
andre dage samme sted eller i andre dagtilbud. Ellers er der ingen ventelister til en plads i dagtilbuddene.

 

De syv visiterede dagtilbud tilbyder en bred vifte af aktiviteter for borgere i eget hjem. Der foregår daglige fysiske
aktiviteter såsom stolegymnastik, gåture inde og ude, dans og andet. Herudover er der mere håndværksprægede opgaver
som vævning, strikning, patchwork, træværksted og andet. Visiteret dagtilbud tilbyder ligeledes aktiviteter som quiz,
banko, mad- og bagehold, læsegrupper, erindringsgrupper, wellness og meget andet.

 

Der udarbejdes en individuel handleplan for den enkelte borgers ophold i dagtilbud med udgangspunkt i borgerens ønsker
og behov. Handleplanen revurderes ved ændring i funktionsniveau eller ved behov for anden form for aktivitet.

 

Kommunens udgifter til de enkelte dagtilbud varierer alt efter dagtilbuddenes størrelse og ikke mindst efter målgruppen
for de enkelte dagtilbud. På Landlyst områdecenter er målgruppen demente borgere, hvilket øger tyngden af
personaleressourcer. Dette er ligeledes tilfældet for 31 af Områdecenter Hedelunds 63 dagtilbudspladser. Udgiften pr.
plads pr. dagtilbud vil derfor være væsentligt højere her end i de øvrige dagtilbud.

 



Nedenfor ses en tabel over udgiften pr. plads pr. dagtilbud for hele 2018 samt aktuelle antal pladser i de enkelte dagtilbud
for februar 2019. Ud fra disse tal kan en pejling på en ca. gennemsnitspris pr. plads pr. dagcenter gives:

 

Dagtilbud Udgift i 2018 Antal pladser feb. 2019 Udgift pr. plads

Østerbycentret 1.002.523 kr. 25 40.101 kr.

Hedelund 3.568.775 kr. 56 – heraf 31 special demens 63.728 kr.

Skovbo-Centeret 1.595.369 kr. 50 31.907 kr.

Landlyst 1.615.971 kr. 12 – special demens 134.664 kr.

Fovrfeld 1.118.293 kr. 30 37.276 kr.

Solgården 2.086.998 kr. 50 41.740 kr.

Margrethegården 1.440.442 kr. 22 65.475 kr.

 

I forhold til borgernes transport til dagtilbud yder Esbjerg Kommune et tilskud på 42 kr. pr. gang. Derudover er der en
egenbetaling for eget forbrug af materialer og forplejning.

 

Aktiviteter på plejehjem:

 

Visiteret dagtilbud er som sagt aktiviteter for borgere i eget hjem. Plejehjemsbeboerne på Esbjerg Kommunes plejehjem
afholder ligeledes aktiviteter.

 

For det første afholder Plejehjem arrangementer efter et årshjul, som gælder alle kommunens plejehjem. Årshjulet er
udarbejdet i samarbejde med Køkkenområdet og tager sit udspring i årets mærkedage såsom fastelavn, påske, Sct. Hans,
Mortens aften og jul. Herudover består årshjulet af skæve indslag som International pandekagedag, International
bacondag, International isdag med flere.

De enkelte plejehjem har derudover egne månedlige aktivitetskalendere med et overblik over de daglige aktiviteter.
Eksempelvis har Lyngvejens Ældrecenter en given aktivitetsuge, hvor der mandag til fredag afholdes 2-3 aktiviteter pr.
dag. Aktiviteterne er stolegymnastik, besøgshund, manicure, banko, fredagsbar, børnehavebesøg m.m. Hertil skal nævnes,
at der naturligvis sker daglige spontane aktiviteter. Det være sig biografaften i tv-stuen, kagebagning, ture ud af huset og
forskellige sæsonbetonede aktiviteter.

 

For det andet koordinerer Borgerret Forebyggelse en del aktiviteter på kommunens plejehjem. De koordinerer frivillige og
kontaktpersoner til at cykle med plejehjemsbeboerne i de såkaldte Rickshawcykler, koordinerer Hyggesprederne
(frivillige unge kvinder) og koordinering af babybesøg på plejehjemmene.

 

For det tredje afholder Brugerrådene på plejehjemmene aktiviteter for plejehjemsbeboerne. På Skovbo-Centeret afholder
Brugerrådet eksempelvis julefrokost for plejehjemsbeboerne.

 

For det fjerde har langt størstedelen af kommunens plejehjemsbeboere takket ja til det frivillige tilbud ”Klippekort til
plejehjemsbeboere”. Alle landets plejehjemsbeboere har ret til en halv times ugentlig hjælp efter eget ønske. Mange



plejehjemsbeboere benytter sig af muligheden for at opspare klip i seks uger, så de har tre timer til en større aktivitet. Her
kan nævnes, at mange beboere har benyttet denne mulighed til restaurationsbesøg, shopping, ture ud af huset og meget
andet. I forhold til klippekort til plejehjemsbeboerne har Esbjerg Kommune valgt også at afsætte midler til
fællesaktiviteter på plejehjemmene forankret i Borgerettet Forebyggelse. Det vil sige, at medarbejdere i Borgerettet
Forebyggelse er tovholdere på større aktiviteter på plejehjemmene. Her kan nævnes erindringsdans,
senioridrætscertificering og besøg af musikpædagog.  

Lovgrundlag, planer mv.

Serviceloven §83, 83a

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller

 

-         at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 04-03-2019

-         Forsøgsmæssigt igangsættes projekt på Margrethegården, hvor daghjem for udeboende og plejehjemsbeboere
sammentænkes.

-         Forvaltningen igangsætter tilfredshedsundersøgelse af aktiviteterne på 6 plejehjem i form af interviews med
beboerne.

 

Forvaltningen oplyser:

Forvaltningen vil på mødet orientere om status på projekt Margrethegården.

Ny indstilling

Direktionen indstiller, at

 

Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 24-06-2019

Orienteringen taget til efterretning



Punkt 6: Brugertilfredshedsundersøgelse på plejehjem

19/20572

Resumé

På baggrund af en efterspørgsel fra Sundhed & Omsorgsudvalget er der udarbejdet en brugertilfredshedsundersøgelse på
seks af kommunens plejehjem. Brugertilfredshedsundersøgelsen har til formål at undersøge beboernes tilfredshed med det
eksisterende aktivitetsudbud på centrene.

Overordnet set viser undersøgelsens resultater, at der ikke er behov for igangsættelse af nye aktiviteter og tilbud, men at
det i højere grad er relevant at sætte fokus på:

 

1. Nærvær, tid og tilstedeværelse
2. Indflytningsproces på plejehjem
3. Åbne og aktive plejehjem

 

Sagsfremstilling

Sundhed & Omsorgsudvalget har efterspurgt en undersøgelse af beboernes tilfredshed med de nuværende aktiviteter på
Esbjerg Kommunes plejehjem. På baggrund heraf er der udarbejdet en brugertilfredshedsundersøgelse, som bygger på
individuelle interviews suppleret med deltagerobservation.

Interviewene er foregået på seks udvalgte plejehjem i Esbjerg Kommune:

 

1. Dagmargården, Ribe
2. Åhaven Plejecenter, Ribe
3. Plejecenter Østergården, Gørding
4. Lyngvej Ældrecenter, Esbjerg
5. Landlyst Områdecenter, Tarp
6. Skovbo-plejehjem (Solglimt), Esbjerg

 

Metode

Interviewene tager udgangspunkt i de hverdagsaktiviteter som borgerne både tager del i nu, og som ifølge dem har og vil
have betydning for deres hverdag.

Som supplement til interviewene blev der på et af plejehjemmene foretaget deltagerobservation, med henblik på at opnå
indsigt i beboernes dagligdag og de aktiviteter, som de deltager i.
Der blev i alt interviewet 18 beboere på de seks plejehjem, og dertil blev der ved deltagerobservation snakket med 6
beboere. Interviewene varede mellem 10 til 60 minutter, alt efter beboerens funktionsniveau.

Størstedelen af de interviewede beboere var kvinder med dansk etnisk herkomst, og de fleste beboere havde tidligere boet
på landet. Gennemsnitsalderen lå på omkring 87 år, hvor den ældste interviewede beboer var 98 år og den yngste var 67
år. Beboerne havde alle et udtalt behov for hjælp til at komme rundt, personlig hygiejne, deltagelse i hverdagsaktiviteter
mv. Stort set alle de interviewede beboere kunne holde øjenkontakt og føre en samtale.

 

 

Resultater

Undersøgelsen viste, at langt størstedelen af de ældre beboere er alderssvækkede, både fysisk og kognitivt, hvilket er
ensbetydende med, at behovet for yderligere aktiviteter er begrænset. Mange af de ældre beboere var opmærksomme på



deres eget og ligeledes medbeboeres begrænsede fysiske funktionsniveau, og de havde dermed ikke et udtalt ønske om,
idéer til eller behov for flere hverdagsaktiviteter. Det der i størst grad efterspørges er muligheden for at mødes med og
have en nærværende dialog med medmennesker, som har tid til at lytte, og som kan komme med nyt fra verdenen uden
for plejehjemmet.

 

Undersøgelsen identificerede særligt tre punkter, som har betydning for de ældres trivsel på plejehjemmene:

 

1. Nærvær, tid og tilstedeværelse

Størstedelen af de interviewede beboere udtrykte, at de var godt tilfredse med både antallet og indholdet af aktiviteter på
plejehjemmene. Det, som var gennemgående, og som blev efterspurgt hos stort set alle, var i dagligdagen at have
mulighed for at opleve en dybdegående, nærværende, oprigtige interesse og menneskelig snak, med øjenkontakt og
indlevelse. Beboerne gav endvidere udtryk for et ønske om at danne nye relationer, møde nye mennesker med andre
livssyn og livshistorier, og mennesker som ligesindet viser interesse for dem og deres. Beboerne udtrykker, at de både
ønsker at fortælle om deres liv, erfaringer, holdninger og opfattelser, og ligeledes ønsker at høre om andres, og høre om
hvad der foregår og rør sig udenfor plejehjemmet, særligt lokalt.
Andre gav udtryk for, at det er rart at komme udenfor, ved enten at blive skubbet i kørestol eller kørt af en ”cykelpilot”, at
holde kroppen i gang med fysisk aktivitet og træning, lave lidt håndarbejde og få besøg af børnehaver mv. Men tiden til ro
og nærvær, fordybelse, personlige snakke og muligheden for at lade livshistorierne flyde på to-mands-hånd var der flere,
som savnede i hverdagen.

 

2. Indflytningsproces på plejehjem

Ud fra interviewene ses det, at der hos enkelte af beboerne er et ønske om flere aktiviteter, samtidig med at de ikke er i
stand til at komme med forslag til nye aktiviteter eller alternativer.  Når der spørges ind til emnet, ryster beboerne enten på
hovedet eller giver udtryk for, at de tænker, at der er for travlt blandt personalet ift. at opstarte eller afholde yderligere
aktiviteter.

 

Flere undersøgelser har vist, at hvis indflytningsprocessen opfattes som en institutionalisering, begrænser det beboernes
muligheder for selv at træffe valg om indholdet i deres egen hverdag (Johannesen, Petersen & Avlund 2004). Når evnerne
til at træffe valg ikke stimuleres og vedligeholdes, så daler både aktivitetsniveauet, velbefindende og den fysiske funktion,
herunder mestringsevne og selvhjulpehed (Andresen, 2006). Samtidig ses det, at når nye beboere på plejehjem mister
muligheden for at træffe valg og beslutninger, mister de dernæst helt evnen til det (ibid.).

 

På baggrund heraf vurderes det, at der med fordel kan rettes fokus mod selve indflytningen, og herved give den enkelte
mere opmærksomhed og mulighed for at give deres personlige præferencer tilkende. Herved sikres en høj grad af
borgerinddragelse samt en fastholdelse af beboernes evne til, i så lang tid som muligt, at give udtryk for behov og ønsker.

 

3. Åbne og aktive plejehjem
Et andet løsningspunkt, i tråd med ovenstående punkt, som kan skabe mere liv, inspiration og dynamik på plejehjemmene
og i beboernes hverdag, kunne være at åbne mere op for plejehjemmene udadtil. Eksempelvis kan centrene i højere grad
danne ramme om et attraktivt og trivselsfremmende miljø, der stimulerer til bevægelse og venskab, - et miljø, der summer
af liv og aktivitet. Herved skabes der mulighed for at understøtte nogle af beboernes behov for nærvær,
oplevelsesmuligheder og aktivitetsudfoldelser – samtidig med at det er væsentligt at respektere, at en stor del af beboerne
udelukkende har et ønske om en rolig hverdag med menneskelig kontakt, hvor der er tid til nærvær og dialog.

 

Kompetencer

Direktionen -> Sundhed & Omsorgsudvalget



Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

Sundhed & Omsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 24-06-2019

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Rapport - Aktiviteter på plejehjem.pdf
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Resumé

Magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten jf. Servicelovens §§ 125-129 samt værgemålssager jf.
Værgemålsloven §5.

Beretningen handler om magtindberetninger og værgemålssager, der er modtaget og behandlet i 2018 og gælder for
Sundhed & Omsorg.

Reglerne for iværksættelse af tvangsmæssige handlinger findes i Serviceloven afsnit V kapitel 24 §§ 125-129 (bilag 1).
Formålet med bestemmelserne i dette afsnit er, at begrænse magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten til
det absolut nødvendige.

Sagsfremstilling

Byrådet har bemyndiget kontorchef Lars Mølskov Knudsen, Myndighed og Faglig Udvikling til at:

1. påse at foranstaltninger om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten overfor voksne, ikke
udstrækkes længere end absolut påkrævet.

2. ansøge Statsforvaltningen om flytning af borger uden samtykke jf. § 129
3. sikre systematisk opbevaring af indberetninger på Socialministeriets skemaer om magtanvendelse.
4. sikre årlig beretning til Byrådet.
5. sikre betaling til advokat i sager om tilbageholdelse i egen bolig, og optagelse i særlige botilbud mod pågældendes

vilje jf. §§ 127, 129.

 

Magtanvendelse for årene 2014-2018 i jf. Serviceloven

Foranstaltning 2018 2017 2016 2015 2014 Bemærkninger til
2018

§ 125 stk. 1 Anvendelse af
personlige pejlesystemer
(GPS) når borger ikke
modsætter sig

1 1 5 5 2  

§125 stk. 2 Anvendelse af
personlige pejlesystemer
når borger modsætter sig

0 0 0 0 0  

§125 stk. 3

Anvendelse af personlige
alarmsystemer

6 3 2 3 0

 

 

 

§ 125, stk. 3 Anvendelse af
særlige døråbnere ved
yderdøre

16 1 0 3 4

Særlige døråbnere er
sat op på 8
afdelinger. Der er
indberettet på 16
borgere som har brug
for foranstaltningen.

§ 126 Fastholdelse af en
person eller føre denne til et
andet opholdsrum

0 1 1 1 5  



§ 126, stk. a Fastholdelse af
en person, hvis det er
nødvendigt for at udføre
personlig hygiejne.

 5   3   5   3   6  

§ 127

Fastholde en person for at
forhindre denne i at forlade
boligen eller for at føre
denne tilbage til boligen

0 0 0 1 0  

§ 128 Anvende stofsele til
fastspænding til kørestol,
toilet mv. for at forhindre
fald

1 3 2 3 1  

§ 129, stk. 1 Optagelse af en
person som modsætter sig
flytning til et bestemt
botilbud, for at få den
nødvendige hjælp

0 0 0 0 1  

§ 129, stk. 2 Optagelse af en
person, der mangler evnen
til at give samtykke til
flytning i et bestemt
botilbud, for at få den
nødvendige hjælp

0 1 1 1 1  

Værgemålsloven §5.
Økonomisk/ personlig
værge. En person der på
grund af sindssygdom,
herunder svær demens, eller
anden form for alvorligt
svækket helbred er ude af
stand til at varetage sine
anlig-gender hvis der er
behov for dette

1 1 0 1 4  

 

Tiltag for at begrænse magtanvendelse i 2018.

I Sundhed & Omsorgs bestræbelser på at overholde omsorgspligten, såvel som reglerne vedrørende magt og tvang, er det
nødvendigt at alle medarbejdere, der har den direkte kontakt til borgerne, har kendskab til lovgivningen vedrørende magt
og tvang og viden om, hvordan man ved hjælp af socialpædagogiske metoder kan mindske magtanvendelse til det absolut
nødvendige.

Sygeplejefaglig konsulent underviser i lovgivningen vedr. magt og tvang på demenskurser i AMU regi, som udbydes 2
gange årligt. En del af Sundhed & Omsorgs personale er deltagere på disse kurser, og får derigennem kendskab til
lovgivningen vedr. magt og tvang.

Ligeledes har sygeplejefaglig konsulent undervist samtlige af kommunens demensvidenspersoner i lovgivningen vedr.
magt og tvang.

Demensfaglig koordinatorer varetager undervisningen af medarbejderne vedrørende forståelse for de social pædagogiske
principper og tryghedsskabende initiativer, der er medvirkende til overholdelse af omsorgspligten og forhindre
magtanvendelse.



I de enkelte teams er det derfor vigtigt at drøfte og analysere de konkrete situationer i medarbejdergruppen og finde
handlemuligheder, der gør at tvangsmæssige foranstaltninger kan forebygges og mindskes til det mest skånsomme for
borgeren.

Disse tiltag er med til at udbrede kendskabet til lovgivningen om magt og tvang, og dermed også formålet med denne
lovgivning, at begrænse magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten, til det absolut nødvendige.

Demensvidenspersoner ansat i Plejehjem & Hjemmepleje leverer demensfaglige indsatser til borgerne samt vejleder
øvrige medarbejdere i konkrete situationer.

Der er udarbejdet handlingsanvisende faglige standarder i forhold til de nævnte §§ i serviceloven vedrørende
magtanvendelser.

Lovgrundlag, planer mv.

Serviceloven afsnit V kapitel 24 §§ 125-129

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

Beretning for 2018 om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten samt værgemålssager for
Sundhed & Omsorg tages til efterretning og sendes til orientering i Byrådet

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 24-06-2019

Beretningen taget til efterretning og sendes til orientering i Byrådet.

Bilag

Beretning om magtanvendelse og værgemål i 2018



Punkt 8: Information, forespørgsler og orientering
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.

Orientering om studietur

 

Orientering om det tekniske budget

 

Budget 2019 for Sundhed & Omsorg

 

Oversigt over verserende sager - 240619

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 24-06-2019

Orienteret.

Bilag

Budget 2019 - Udvalg.pdf

Oversigt over verserende sager - 240619


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Budgetrevision pr. 30. april 2019 for Sundhed & Omsorgsudvalgets område
	Punkt 3: Drøftelse af kommende sektorplan 2019-34
	Punkt 4: Idéoplæg til arbejdsgruppe om mere aktivitet på plejecentrene
	Punkt 5: Visiteret dagtilbud og aktiviteter på plejehjem
	Punkt 6: Brugertilfredshedsundersøgelse på plejehjem
	Punkt 7: Beretning for 2018 om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten samt værgemålssager
	Punkt 8: Information, forespørgsler og orientering

